1

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

Bom Sucesso, Segunda-Feira 15 de Junho de 2020                                                                                        Edição Nº: 147

   DECRETO Nº 102/2020.

DATA: 15/06/2020.

SUMULA: Concede Aposentadoria  Voluntária por Idade a Funcionária Pública Municipal e da outras providências.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM SUCESSO, Estado do Paraná, senhor Raimundo Severiano de Almeida
Junior, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando o Processo   de Aposentadoria  da Servidora Elza
Trolez, resolve:

D E C R E T A R:

  Art. 1º- Fica concedido aposentadoria a senhora ELZA TROLEZ,  brasileira, Servidora Pública Municipal de Bom
Sucesso- Pr., ocupante do Cargo de ZELADORA, matrícula nº-200600, portadora  da RG-  3.631.391-9 e CPF/MF- 618,827.479-
68- Aposentadoria Voluntária por Idade –Provento Proporcional ao Tempo de Contribuição, sem paridade, com fundamento no
Art.40, § 1º. III, “b” da CF,
  Art.2º- Fica estipulado como provento mensal o valor da planilha de calculo R$-511,43(quinhentos e onze reais e
quarenta e três centavos).
  Art.3º-Para efeito  de recebimento por força do §3º do Art.39 CC. Art 7º, inciso VII da Constituição Federal, deverá
ser pago o valor correspondente  a um Salário Mínimo.
  Art.4º-Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário.

    Bom Sucesso, 15 de  junho de 2020.

Raimundo Severiano de Almeida Junior

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO CONTRATO Nº 56/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Sucesso - PR
CONTRATADA: SCOTT BRAZILIAN LICITAÇÕES EIRELI,, CNPJ nº 00.561.509/0001-03
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR A MERENDA ESCOLAR VISANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESCOLA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO, PARA
O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
VALOR: 16.281,00 (dezesseis mil, duzentos e oitenta e um reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Pregão Presencial 003/2020- Lei Federal 8.666/93 e Alterações Posteriores.
ASSINATURA: 10 de junho de 2020

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/06/2020 às 20:26:38

                               1 / 7

2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
dE

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR

Bom Sucesso, Segunda-Feira 15 de Junho de 2020                                                                                        Edição Nº: 147

   Em anexo:

BALANÇO PATRIMONIAL

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/06/2020 às 20:26:38

                               2 / 7

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2018

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12
PÁGINA: 1

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

ATIVO PASSIVO

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa

ATIVO NÃO-CIRCULANTE

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e
Assistencias a Pagar a Curto Prazo

PASSIVO CIRCULANTE

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e
Assistencias a Pagar a Longo Prazo

Patrimônio Social e Capital Social

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

TOTAL DO PASSIVO

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

 2.258.928,18

 224.271,25
 0,00

 2.205.845,35
 0,00

 1.430.437,06

 2.617,52
 3.282.404,94

 3.954,06

 1.149.834,38
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00

 9.793.469,63

 0,00
 0,00

 22.839.007,07

 0,00

 2.633.851,52

 1.105.276,96
 3.460,42

 73.983,54

 108.599,07
 0,00

 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00

 5.647.572,02  5.893.989,46

 3.925.171,51
 0,00

 32.632.476,70

 9.819.160,97

 28.460.887,75

 0,00
 226.860,50
 730.376,69

 0,00
 1.290,05

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 25.623.720,68
 0,00

 0,00

 32.632.476,70

 958.527,24

 0,00

 0,00
 0,00

 28.460.887,75

VPD Pagas Antecipadamente
Estoques
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
(-) Ajuste de Perdas de Crédito a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Créditos de Transferências a Receber
Divida Ativa não Tributaria - Clientes
Divida Ativa Tributaria
Créditos Tributários a Receber
Clientes

Créditos a Curto Prazo

Direitos de Uso de Imóveis
Marcas, Direitos e Patentes
Softwares

Intangível

Bens Móveis
Imobilizado
Demais Investimentos Permanentes
Propriedades para Investimento
Participações Avaliadas pelo Método de Custo
Participações Avaliadas pelo Método de

Participações Permanentes
Investimentos
VPD Pagas Antecipadamente
Estoques
Investimentos  e Aplicações Temporárioa a Longo  Prazo
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa não Tributaria-Clientes
Divida Ativa Tributaria
Créditos Tributários a Receber
Clientes

Créditos a Longo Prazo
Ativo Realizável a Longo Prazo

Demais Obrigações a Curto Prazo
Provisões a Curto Prazo
Obrigações de Repartição a Outros Entes
Obrigações Fiscais a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo

Resultado Diferido
Demais Obrigações a Longo Prazo
Provisões a Longo Prazo
Obrigações Fiscais a Longo Prazo
Fornecedores a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

(-) Ações / Cotas em Tesouraria

Ajustes de Exercícios Anteriores
Resultados de Exercícios Anteriores
Resultado do Exercício

Resultados Acumulados
Demais Reservas
Reserva de Lucros
Ajustes de Avaliação Patrimonial
Reserva de Capital
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital

(-) Depr./Amortiz./Exaustão Acum. de Bens

Móveis

 2.837.167,07

 2.014.599,03

 0,00
 290.447,59
 525.063,57

 0,00
 1.290,05

 0,00
 0,00

 201.169,90
 0,00

 297.619,91
 0,00

 816.801,21

 3.330.190,05

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 7.628.092,41

 21.730.773,55

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00

 29.358.865,96

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 29.358.865,96

 998.839,87

 2.617,52
 1.035.710,44

 61,22
 0,00
 0,00

 271.540,50

 2.786.738,32

 1.593.711,38
 199.184,01
 152.830,05

 0,00
 0,00

 0,00

 4.732.463,76

 2.332.871,57

 7.065.335,33

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 25.491.890,37
 0,00

 0,00

 131.830,31
 25.623.720,68

 25.623.720,68

Outros Resultados  0,00  0,00

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃO

 TOTAL 38.280.048,72  32.689.056,01 TOTAL 38.280.048,72  32.689.056,01

Juros e Encargos a Pagar
(-) Encargos Financeiros

 24.741,50  24.102,02

(-) Encargos Financeiros
Juros e Encargos a Pagar

 0,00  0,00

 0,00  0,00
 0,00  0,00

(-) Amortização Acumulada  0,00  0,00

 0,00

(-) Depr./Amortiz./Exaustão Acum. de Bens Imóveis  0,00  0,00
Bens Imóveis

 0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis

(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens

Imóveis

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.453.359,83
PASSIVO PERMANENTE

PASSIVO FINANCEIRO

SALDO PATRIMONIAL

ATIVO PERMANENTE

ATIVO FINANCEIRO  6.965.674,77

 27.308.080,99

 2.185.929,33

 35.826.688,89  30.503.126,68

 2.848.851,76

 4.006.292,96  4.813.585,21

 25.026.619,04 www.elotech.com.br

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/06/2020 às 20:26:38

                               3 / 7

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2018

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12
PÁGINA: 2

Saldo dos Atos Potenciais Passivos Saldo dos Atos Potenciais Ativos

Compensações

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃO

Garantias e Contragarantias Concedidas  0,00  0,00
Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congên.  0,00  0,00
Obrigações Contratuais  0,00  0,00
Outros Atos Potenciais do Passivo  0,00  0,00

Garantias e Contragarantias Recebidas  0,00  0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos

Congêneres
 0,00  0,00

Direitos Contratuais  0,00  0,00
Outros Atos Potenciais do Ativo  0,00  0,00

 0,00  0,00 TOTAL  TOTAL   0,00  0,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS SUPERÁVIT/DÉFICIT SUPERÁVIT/DÉFICIT
ANTERIOR

-6.666.295,10 -2.954.032,89 01 - Recursos Ordinários / Livres
-267.415,82 -289.607,60 02 - Transferências do FUNDEB
-448.841,22  597.029,87 03 - Transferências Voluntárias
 240.635,55  74.482,78 04 - Alienação de Bens

-5.727,93 -5.938,17 05 - Operações de Crédito
 2.695.068,58  1.864.381,07 09 - Transferências de Programas

 1.898,59  0,00 13 - Apoio Financeiro aos Municíios - AFM
-54.318,46 -54.322,52 94 - Valores Restituíveis
-12.208,08  105.196,08 99 - Outras Origens

TOTAL -4..512.314,94 -662.922,43

www.elotech.com.br

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/06/2020 às 20:26:38

                               4 / 7

PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO

Estado do Paraná

BALANÇO PATRIMONIAL

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

EXERCÍCIO: 2018 PERÍODO: 1 a 12  1

NOTAS EXPLICATIVAS DO BALANÇO PATRIMONIAL

O Balanço Patrimonial evidencia a situação patrimonial do Poder Executivo em 31 de dezembro

de 2018 dos direitos (ativos), das obrigações (passivos), e DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO com seus

resultados acumulados e do exercício em análise, deste Ente da Federação. Por exigência dos novos

modelos da Secretaria do Tesouro Nacional e do Tribunal de Contas do Estado do Paraná (IN 128/2017),

convencionou-se que os ativos segregam-se em circulante e não-circulante, por outro lado, firmou-se que

os passivos segregam-se também em circulante e não-circulante.

Por fim, são também apresentados o Patrimônio Líquido e o grupo de contas de compensação.

1. ATIVO:

1.1 - ATIVO CIRCULANTE:

Nota Explicativa nº 01 - Caixa e Equivalente de Caixa.

Essa conta compreende o somatório dos valores em bancos conta movimento, aplicações, fundos

de aplicação e poupança. Os valores são conciliados e os valores em não conformidade são registrados em

relatório próprio para ajuste em momento oportuno

Nota Explicativa nº 02 - Créditos a Curto Prazo.

Compreende os direitos ou créditos de natureza tributária, ou créditos não tributários não recebidos

no prazo estabelecido. Faz parte do estoque, inclusive, juros, encargos e atualização monetária. No grupo

Cliente, mudou-se a forma de contabilização das receitas, o registro foi feito pela ocorrência do fato gerador,

ou seja, foram registradas pelo direito de receber. Foram transferidos para o Curto Prazo os valores que

estão estimados para realização em 2018 dos créditos em Dívida Ativa:

Nota Explicativa nº 03 - Demais Créditos e Valores a Curto Prazo.
Compreende Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados, e Outros Créditos a Receber, com a

seguinte disposição:

1.2 - ATIVO NÃO CIRCULANTE:

Nota Explicativa nº 04 – Ativo Realizável, Investimentos e Imobilizado.
Nesse grupo de contas são registrados todos os Créditos a Receber, de origem tributária ou não, a

Longo Prazo, bem como os bens de permanência duradoura, destinados ao funcionamento normal da

entidade e do seu empreendimento, assim como os direitos exercidos com essa finalidade.

Os bens móveis são reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição, produção ou

construção, incluídos os custos de compra, impostos recuperáveis e outros custos necessários para colocar

o bem em uso ou funcionamento. Os gastos posteriores à aquisição ou ao registro do bem do ativo

imobilizado são incorporados quando houver a possibilidade de geração de benefícios econômicos futuros

ou potenciais de serviços. O Conselho Federal de Contabilidade estabeleceu critérios e procedimentos para

o registro contábil da depreciação no setor público, com adoção de forma obrigatória para os fatos ocorridos

a partir de 1º de janeiro de 2010, conforme disposto na Norma Brasileira de Contabilidade – NBC T16.9.

Em tempo, recomenda-se que o Chefe do Poder executivo realize um levantamento de todos os

bens móveis e imóveis desta entidade, no intuito de trazer valores condizentes com a atual realidade que se

encontram.

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/06/2020 às 20:26:38

                               5 / 7

PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO

Estado do Paraná

BALANÇO PATRIMONIAL

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

EXERCÍCIO: 2018 PERÍODO: 1 a 12  2

2. PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO:

2.1 – PASSIVO CIRCULANTE:

Nota Explicativa nº 05 - Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar.

Esta conta compreende as obrigações a vencer ao longo dos doze meses subsequentes a data do

balanço, ou seja, as obrigações a curto a prazo (salários e demais benefícios que passaram para o próximo

exercício).

Nota Explicativa nº 06 – Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo.

Os valores apresentados na tabela abaixo, são referentes aos contratos de Operações de Créditos a

Curto Prazo, firmados junto ao Órgão Estadual Paranacidade – SEDU.

Nota Explicativa nº 07 – Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo.

O grupo de Contas: Fornecedores e Contas a Pagar, é representado pelos diversos empenhos

liquidados, cujo vencimento se dará no exercício subsequente, anteriormente denominados de “Restos a

Pagar Processados”. Compreende também parcela a vencer, de Precatórios a pagar, reclassificados do

Longo Prazo para o Curto Prazo e contrapartida do Ativo Circulante, relativo aos depósitos efetuados em

conta vinculada ao TJ/PR, que aguardam informações de pagamentos para futura baixa contábil.

Nota Explicativa nº 08 – Demais Obrigações a Curto Prazo.

O grupo Demais Obrigações a CP é composta pelas contas de Consignações, Depósitos e Cauções,

Outros Depósitos, Outros Valores Restituíveis, Outras obrigações de Exercícios Anteriores e Outras

obrigações a CP.

2.2 – PASSIVO NÃO CIRCULANTE:

Nota Explicativa nº 09 – Obrigações Trabalhista e Previdenciária, Empréstimo e Financiamento a

Longo Prazo, Fornecedores a Longo Prazo, Obrigações Fiscais a Longo Prazo.

Conforme citado acima, o Passivo Circulante é composto basicamente pelos parcelamentos de

dívidas junto aos Órgãos INSS e Regime Próprio de Previdência, financiamentos a Longo Prazo com a

Instituição Paranacidade – SEDU e demais parcelamentos de Dívidas (COPEL – PRECATÓRIOS).

2.3 – PATRIMÔNIO LÍQUIDO:

 A avaliação dos elementos do Ativo e Passivo pode ser realizada mediante a utilização da análise

por quocientes, dentre os quais se destacam os índices de liquidez e endividamento.

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/06/2020 às 20:26:38

                               6 / 7

PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO

Estado do Paraná

BALANÇO PATRIMONIAL

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

EXERCÍCIO: 2018 PERÍODO: 1 a 12  3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/06/2020 às 20:26:38

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2020-06-15T20:26:38-0300